ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 093/2020.                                                       Em, 13 de agosto de 2020.

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO CIEE

(CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA) EM

TAMOIOS, 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

 Art. 1º Fica implantado o CIEE (Centro de Integração Empresa-Escola) em Tamoios,

2º Distrito de Cabo Frio.

Parágrafo Único. O Objetivo do CIEE é encontrar, para os estudantes de nível médio,

técnico e superior uma oportunidade de estágio que os auxiliem a colocar em prática tudo o

que aprenderam na teoria.

Art. 2º O CIEE, instituição de assistência social, de direito privado, possui o

Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS, para realizar ações

voltadas para a promoção da integração ao mundo do trabalho de pessoas em vulnerabilidade

e risco social, em especial para adolescentes, jovens e pessoas com deficiência.

Parágrafo Único. Os serviços ofertados por esta entidade são totalmente gratuitos. Por

esta razão é isenta de contribuições sociais.

Art. 3º A jornada de atividade em estágio será definida de comum acordo entre a

instituição de ensino e o aluno estagiário, não podendo, entretanto, ultrapassar 06 (seis) horas

diárias e 30 (trinta) horas semanais, no caso de estudantes do ensino superior, da educação

profissional de nível médio e do ensino médio regular.

§ 1º O estágio relativo a cursos que alternam teoria e prática, nos períodos em que não

estão programadas aulas presenciais, poderá ter jornada de até 40 (quarenta) horas semanais,

desde que isso esteja previsto no projeto pedagógico do curso e da instituição de ensino.

§ 2º O critério principal que será observado é o período de aula do estagiário. A

prioridade é que ele receba o conteúdo teórico pela instituição de ensino. Havendo horário

disponível, poderá colocar em prática através do programa de estágio.

Art. 4º A duração do estágio a que se refere esta Lei não poderá exceder 02 (dois)

anos, exceto quando se tratar de estagiário portador de deficiência.

Art. 5º Considera-se deveres do estagiário:

I. Cumprir os horários e atividades previstas no programa de estágio;

II. Justificar eventuais faltas;

III. Apresentar, a cada seis meses, um relatório das atividades executadas no estágio à

instituição de ensino.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Art. 6º O estagiário fará jus a 30 (trinta) dias de recesso por ano de estágio, ou,

proporcionalmente, nos casos de o estágio ter duração inferior a 01 (um) ano, sendo

preferencialmente usufruído durante suas férias escolares.

Parágrafo Único. O recesso de que trata este artigo deverá ser remunerado quando o estagiário

receber bolsa ou outra forma de contraprestação.

Art. 7º Além do recesso remunerado, o estagiário também fará jus a uma bolsa auxílio,

ao auxílio transporte e seguro de vida.

Parágrafo Único.  O valor da bolsa auxílio é definido pelas partes, não havendo

limitação de valor na lei.

Art. 8º Será proporcionado auxílio transporte aos estagiários, sem qualquer desconto,

por meio do sistema de vale transporte do funcionalismo público municipal.

§ 1º O auxílio transporte deverá ser requerido pelo estagiário mediante comprovação

de domicílio e análise da necessidade.

§ 2º - A concessão de eventuais benefícios aos estagiários não caracterizará vínculo

empregatício.

Art. 9º Ao estagiário será aplicada, quando for o caso, a legislação relacionada à saúde

e segurança no trabalho.

Art. 10 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria, suplementadas, se necessário.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2020.

ADEIR NOVAES

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O CIEE Cabo Frio (Centro de Integração Empresa-Escola) é uma associação privada,

sem fins lucrativos, reconhecida como uma entidade de assistência social. Através de

diferentes programas, como os de aprendizagem e o estágio de estudantes, o CIEE Cabo Frio

confere a esses jovens a oportunidade de entrar no mercado de trabalho, garantindo uma boa

vaga, sem deixar de lado sua educação.

Há mais de 54 anos que o CIEE auxilia estudantes do ensino médio, técnico e superior

nessa integração com diversas empresas em Cabo Frio, que buscam nesses jovens uma

maneira de prepará-los na prática para o mercado de trabalho.

O estágio é a porta de entrada para o mercado de trabalho. Um momento muito

importante para o começo de uma carreira profissional, ou seja, ter uma experiência

profissional que possa ser agregada no currículo.

Com isso, o objetivo principal do estágio é fazer com que o dia a dia de trabalho do

estagiário seja um complemento daquilo que ele está tendo de teoria na instituição de ensino.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Nesse ínterim, é obrigatório ter o vínculo com a instituição de ensino, que pode ser por

nível médio, técnico ou superior.

O período de estágio tem uma duração máxima de até 24 meses. No término desse

período, o ideal é que o estagiário consiga sua efetivação. Quanto mais oportunidade tiver,

mais áreas passar, maior será a sua preparação para conquistar a efetivação.

A vantagem do CIEE é a tranquilidade e segurança no processo. Ele auxilia o

estagiário desde a elaboração de sua vaga até o desenvolvimento de suas atividades. Essa

instituição vai estipular quais atividades o estagiário poderá desenvolver, qual é o curso

recomendado, sempre de maneira atenciosa, oferecendo a oportunidade de formar um

profissional alinhado com o mundo do trabalho.

Outro aspecto importante é que o CIEE também trabalha com programas para PCD

(portadores de necessidades especiais). As empresas procuram essa instituição, com a

finalidade de auxiliar no processo de recrutamento e seleção.

Vale ressaltar que qualquer empresa poderá ter um estagiário, até mesmo uma

microempresa. Não existe uma limitação. Como há muitos estudantes cadastrados no CIEE,

basta que a empresa dê o seu primeiro passo, que é a oportunidade.

A instituição de assistência social também contrata o jovem aprendiz. A empresa

confere os direitos trabalhistas a ele e simultaneamente custeia os estudos que acontece

através do CIEE. Na empresa, o aprendiz aplica os conhecimentos adquiridos na formação

teórica e desenvolve seu aprendizado com a prática, a orientação do seu educador corporativo

e a contribuição dos colegas de trabalho.

Desta forma, todos têm a oportunidade de ser capacitados profissionalmente, de modo

a intervir de forma positiva na sociedade.